
230 – São Paulo, 132 (126) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 29 de junho de 2022

 JABORANDI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2022; Aberto em 28/06/2022; 
Encerramento: Até as 10:00 horas do dia 12/07/2022; Resumo 
do objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A CONFECÇÃO DA MEREN-
DA ESCOLAR, PELO PERÍODO DE 12 MESES. O edital está dispo-
nível, podendo ser retirado no Setor de Compras e Licitações da 
Prefeitura, sito na Rua Antonio Bruno, 466, Centro; Informações 
pelo Tel. (17) 3347-9999. Jaborandi, 28 de Junho de 2022. SILVIO 
VAZ DE ALMEIDA - Prefeito Municipal. FERNANDO HENRIQUE 
SALES – Pregoeiro.

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 2168-7/2022
RATIFICO a dispensa da licitação promovida pela PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL, com suporte nos termos 
do Inciso XXVI do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993, com os valores definidos pela referida Lei e posteriores 
alterações, em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CUL-
TURANDO, visando a realização do programa para execução 
das atividades do Centro de Convivência do Idoso – CCI, do 
município de Jaboticabal, no valor total de R$151.200,00 (cento 
e cinquenta e um mil e duzentos reais e seis mil reais), face ao 
disposto no art. 26 da Lei nº 8666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído.

Publique-se.
Jaboticabal, 28 de junho de 2022
Emerson Rodrigo Camargo
Prefeito
 RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 1372-2/2022
RATIFICO a dispensa da licitação promovida pela PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL, com suporte nos termos 
do Inciso XXVI do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993, com os valores definidos pela referida Lei e posteriores 
alterações, em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CUL-
TURANDO, visando a realização do projeto “Fortalecimento da 
Rede de Atenção Psicossocial” no valor total de R$236.400,00 
(duzentos e trinta e seis mil e quatrocentos reais), bem como a 
realização de serviços públicos na área da Medicina Veterinária 
para o Projeto “Fortalecimento da Vigilância em Saúde”, no 
valor total de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), face ao 
disposto no art. 26 da Lei nº 8666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído.

Publique-se.
Jaboticabal, 28 de junho de 2022
Emerson Rodrigo Camargo
Prefeito
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 

2168-7/2022
DISPENSO, a licitação nos termos do Inciso XXVI do Artigo 

24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, com os valores 
definidos pela referida Lei e posteriores alterações, em favor 
do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO, visando a 
realização do programa para execução das atividades do Centro 
de Convivência do Idoso – CCI, do município de Jaboticabal, 
no valor total de R$151.200,00 (cento e cinquenta e um mil e 
duzentos reais e seis mil reais).

Por outro lado, autorizo a execução dos serviços.
Jaboticabal, 28 de junho de 2022
Emerson Rodrigo Camargo
Prefeito
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 

1372-2/2022
DISPENSO, a licitação nos termos do Inciso XXVI do Artigo 

24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, com os valores 
definidos pela referida Lei e posteriores alterações, em favor 
do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO, visando a 
realização do projeto “Fortalecimento da Rede de Atenção 
Psicossocial” no valor total de R$236.400,00 (duzentos e trinta 
e seis mil e quatrocentos reais), bem como, a realização de 
serviços públicos na área da Medicina Veterinária para o Pro-
jeto “Fortalecimento da Vigilância em Saúde”, no valor total de 
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Por outro lado, autorizo a execução dos serviços.
Jaboticabal, 28 de junho de 2022
Emerson Rodrigo Camargo
Prefeito
 A Prefeitura Municipal de Jaboticabal/SP, torna público o PRE-

GÃO PRESENCIAL N° 058/2022 - COTA RESERVADA DE ATÉ 25% 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - que 
tratará do Registro de Preços visando a aquisição fórmula infantil 
de seguimento, composto lácteo, fórmula infantil com proteína 
extensamente hidrolisada e fórmula a base de proteína de soja, 
para alunos da Rede Municipal de Ensino Infantil. O encerramento 
dar-se-á no dia 12 de julho de 2022 às 08h30. O edital estará à 
disposição dos interessados, gratuitamente, no Portal da Trans-
parência de Jaboticabal, o qual poderá ser acessado através do 
endereço eletrônico: transparencia.jaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 28 de junho de 2022.
EMERSON RODRIGO CAMARGO
Prefeito
 A Prefeitura Municipal de Jaboticabal/SP, torna público o 

PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2022 - COTA RESERVADA DE ATÉ 
25% PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
- que tratará do REGISTRO DE PREÇOS visando a aquisição de 
carnes, pescado, e derivados para suprimentos proteicos nos 
cardápios de Berçários, Creches e Escolas de Ensino Básico, Fun-
damental e Médio da rede pública do município. O encerramento 
dar-se-á no dia 13 de julho de 2022 às 08h30. O edital estará à 
disposição dos interessados, gratuitamente, no Portal da Trans-
parência de Jaboticabal, o qual poderá ser acessado através do 
endereço eletrônico: transparencia.jaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 28 de junho de 2022.
EMERSON RODRIGO CAMARGO
Prefeito

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 – HOMOLOGAÇÃO.
De acordo com o parecer do Pregoeiro, HOMOLOGO a 

licitação em epígrafe a favor dos fornecedores: HT COM. DE 
MÁQUINAS DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, valor de 
R$ 16.437,60 e HIDROCOMP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, valor 
de R$ 38.799,75.

Jacareí, 23 de junho de 2022.
Nelson Gonçalves Prianti Junior – Presidente do SAAE 

Jacareí.

 JAGUARIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2022 – SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022, cujo objeto 

des consumidoras no mercado livre de energia. Os envelopes 
deverão ser entregues até às 08:50h do dia 12/07/2022.

A Companhia Ituana de Saneamento – CIS informa a aber-
tura do Pregão Presencial nº 30/2022 para o Registro de preços 
para o fornecimento parcelado de Serviços Gráficos. Os enve-
lopes deverão ser entregues até às 08:50h do dia 13/07/2022.

A Companhia Ituana de Saneamento – CIS informa a aber-
tura do Pregão Presencial nº 31/2022 para o Registro de preços 
para o fornecimento parcelado de Serviços de Comunicação 
Visual. Os envelopes deverão ser entregues até às 13:50h do 
dia 13/07/2022.

Os Editais completos estão à disposição para consulta e 
impressão no site da Companhia Ituana de Saneamento – CIS: 
www.cis-itu.com.br/licitacoes, ou diretamente na CIS no qual o 
interessado deverá trazer um CD para cópia junto ao Depto. de 
Compras e Licitações, sito na Rua Bartira, nº 300/A, Vila Leis, das 
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Itu, 28 de junho de 2022. 
Reginaldo Pereira dos Santos – Diretor Superintendente – CIS.

 ITUPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

 AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
O Município de Itupeva, através da Pregoeira e Equipe de 

Apoio designados pela Portaria n° 7.298/2022, torna público aos 
interessados, em especial aos participantes do Pregão Presencial 
nº 010/2022 que diante da desclassificação da licitante Uniseg 
Comércio de Uniformes e Equipamentos de Segurança Ltda em 
relação ao LOTE 01, CONVOCA as empresas participantes do 
certame para comparecerem ao Departamento de Compras, Lici-
tações e Contratos, no dia 01 de julho de 2022 às 10h00, para 
negociação de preço, análise da documentação de habilitação 
e abertura de prazo para apresentação de amostras, conforme 
ordem classificatória, constante da Ata da Sessão Pública reali-
zada em 02 de junho de 2022. Dúvidas ou maiores informações 
serão sanadas através dos e-mails: licitacoes@itupeva.sp.gov.br 
e licitacoes1@itupeva.sp.gov.br.

Itupeva, 28 de junho de 2022.
YASMIN GODOY FLORIM
Pregoeira

 ITUVERAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 045/2022:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 897/2022, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 043/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2022, EDITAL Nº. 
045/2022. Acha-se aberto, no município de Ituverava, licitação, 
do tipo menor preço por item para REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE BRINQUEDOS PARA 
ATENDER ÀS CRIANÇAS DO INFANTIL E FUNDAMENTAL I, PARA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO . LICITAÇÃO COM 
COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUE-
NO PORTE E MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). Funda-
mento legal: art. 48, inciso III, Lei Complementar 123/2006, alte-
rada pela Lei 147/2014, conforme condições editalícias. Entrega 
dos Envelopes: ocorrerá impreterivelmente, no dia 11 de julho de 
2022, às 08h00min, no Paço Municipal de Ituverava/SP, junto ao 
Setor de Licitações. As cópias dos Editais e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados para aquisição e consulta, junto ao 
Setor de Licitações, em horário de expediente, na Rua João José 
de Paula, 776, Jardim Universitário, Ituverava-SP, ou através do 
site www.ituverava.sp.gov.br. Ituverava/SP, 28 de junho de 2022.

MARLENE TEODORO, Pregoeira
LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito
 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 048/2022:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 951/2022, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 046/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2022, EDITAL Nº. 
048/2022. Acha-se aberto, no município de Ituverava, licitação, 
do tipo menor preço por item para REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS ESCOLA-
RES, PARA A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ITUVERAVA. LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA PARA MICRO-
EMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPRE-
ENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). Fundamento legal: art. 48, inciso 
III, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, 
conforme condições editalícias. Entrega dos Envelopes: ocorrerá 
impreterivelmente, no dia 12 de julho de 2022, às 08h00min, no 
Paço Municipal de Ituverava/SP, junto ao Setor de Licitações. As 
cópias dos Editais e seus anexos estarão disponíveis aos interes-
sados para aquisição e consulta, junto ao Setor de Licitações, em 
horário de expediente, na Rua João José de Paula, 776, Jardim 
Universitário, Ituverava-SP, ou através do site www.ituverava.
sp.gov.br. Ituverava/SP, 28 de junho de 2022.

MARLENE TEODORO, Pregoeira
LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito
 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 049/2022:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1352/2022, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 047/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2022, EDITAL Nº. 
049/2022. Acha-se aberto, no município de Ituverava, licitação, 
do tipo menor preço por item para REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE ITENS DE BERÇÁRIO 
PARA A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PELO PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES. LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA PARA 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICRO 
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). Fundamento legal: art. 
48, inciso III, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 
147/2014, conforme condições editalícias. Entrega dos Envelo-
pes: ocorrerá impreterivelmente, no dia 13 de julho de 2022, 
às 08h00min, no Paço Municipal de Ituverava/SP, junto ao 
Setor de Licitações. As cópias dos Editais e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados para aquisição e consulta, junto ao 
Setor de Licitações, em horário de expediente, na Rua João José 
de Paula, 776, Jardim Universitário, Ituverava-SP, ou através do 
site www.ituverava.sp.gov.br. Ituverava/SP, 28 de junho de 2022.

MARLENE TEODORO, Pregoeira
LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito
 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 050/2022:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1200/2022, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 048/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022, 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 019/2022, EDITAL Nº. 
050/2022. Acha-se aberto, no município de Ituverava, licitação, 
do tipo menor preço por item para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. LICITAÇÃO COM COTA RESER-
VADA PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
E MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). Fundamento 
legal: art. 48, inciso III, Lei Complementar 123/2006, alterada 
pela Lei 147/2014, conforme condições editalícias. Entrega dos 
Envelopes: ocorrerá impreterivelmente, no dia 14 de julho de 
2022, às 08h00min, no Paço Municipal de Ituverava/SP, junto ao 
Setor de Licitações. As cópias dos Editais e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados para aquisição e consulta, junto ao 
Setor de Licitações, em horário de expediente, na Rua João José 
de Paula, 776, Jardim Universitário, Ituverava-SP, ou através do 
site www.ituverava.sp.gov.br. Ituverava/SP, 28 de junho de 2022.

MARLENE TEODORO, Pregoeira
LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito

ra - ME – CNPJ n° 08.605.876/0001-73.Vigência: de 21/06/2022 
a 21/06/2023. Lote: 03 – Valor Total Registrado do Lote: R$ R$ 
570.000,00 (Quinhentos e setenta mil reais).

 AVISO DE LICITAÇÃO. Edital de Licitação n° 030/2022. Tipo 
de Licitação: “Menor Valor Por Item”. Processo Administrativo nº 
1520/2022. Modalidade Pregão Eletrônico n° 018/2022. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de gerenciamento, implementação e administração de crédito/
auxílio alimentação mensal em cartão alimentação com chip 
de segurança contra clonagens ou fraudes, aos servidores do 
município de Itirapina, que possibilitem a aquisição de gêneros 
alimentícios através de redes de estabelecimentos, compre-
endendo a confecção de aproximadamente 860 (oitocentas e 
sessenta) a 900 (novecentas) unidades de cartões. A Prefeitura 
Municipal de Itirapina torna pública e a quem possa interessar 
que, por determinação da Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal de Itirapina, em conformidade com o Processo Admi-
nistrativo nº 1520/2022, acha-se aberta no Paço Municipal, 
à licitação sob o critério de seleção Menor Valor Por Item, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2022 , que será 
regida por este Edital e pela Lei Federal n.º. 10.520, de 17 de 
julho de 2002; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de setembro 
de 2019, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as 
disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, 
com alteração introduzida; Decreto Municipal n° 2.793, de 26 
de setembro de 2013; Decreto Municipal n° 3.711 de 12 de 
abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Início de Retirada 
de Edital: 29 de junho de 2022. Recebimento de Propostas até: 
12 de julho de 2022– Horas: 08h 10min. Abertura e Análise 
das Propostas: 12 de julho de 2022 – Horas: 08h 15min. Todos 
os atos serão disponibilizados no Site Municipal: http://www.
itirapina.sp.gov.br/p2n/, no Diário Oficial Municipal: https://
imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina e na página eletrônica 
do BBMNET – Licitações Públicas: https://www.bbmnetlicitaco-
es.com.br. A Municipalidade não se responsabilizará se houver 
algum problema na transmissão dos arquivos. Os interessados 
poderão examinar gratuitamente e adquirir o presente Edital: 
1) No site municipal: www.itirapina.sp.gov.br, ou; 2) Na página 
eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas: https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br. 3) Requisitar nos e-mails: licitacao@
itirapina.sp.gov.br; licitacao5@itirapina.sp.gov.br; e licitacao6@
itirapina.sp.gov.br. Itirapina, 28 de junho de 2022. ELIANE AP. 
MARTINS GARCIA - Pregoeira

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 Aviso de licitação
O Município da Estância Turística de Itu informa a abertura 

do Pregão Presencial nº 45/2022, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DAS ÁREAS JARDINÁVEIS OU GRAMADOS 
PAISAGÍSTICOS EXISTENTES NA PRAÇA PADRE MIGUEL E NA 
PRAÇA DOS EXAGEROS. Os envelopes deverão ser entregues 
até as 13h50min, com abertura as 14h00min do dia 12/07/2022. 
O Edital completo está à disposição para consulta e impressão 
no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, ou diretamente na 
Prefeitura no qual o interessado deverá trazer um CD para cópia 
junto ao Depto. Central de Compras, sito na Av. Itu 400 anos, nº 
111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 16h00min. Itu, 28/06/2022. César Benedito Calixto 
– Secretário Municipal de Turismo, Lazer e Eventos.

 Aviso de licitação
O Município da Estância Turística de Itu informa a aber-

tura do Pregão Presencial nº 46/2022, para o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES PULMONARES 
DE ALTA FREQUÊNCIA, OSCILATÓRIO, COM VENTILAÇÃO CON-
VENCIONAL E DE ALTA FREQUÊNCIA, PARA TRATAMENTO DE 
PACIENTES PEDIÁTRICOS E NEONATAIS. Os envelopes deverão 
ser entregues até as 08h50min, com abertura as 09h00min do 
dia 13/07/2022. O Edital completo está à disposição para con-
sulta e impressão no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, ou 
diretamente na Prefeitura no qual o interessado deverá trazer 
um CD para cópia junto ao Depto. Central de Compras, sito na 
Av. Itu 400 anos, nº 111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 16h00min. Itu, 28/06/2022. 
Janaína Guerino de Camargo – Secretária Municipal de Saúde.

 Aviso de licitação
O Município da Estância Turística de Itu informa a abertura 

do Pregão Presencial nº 47/2022, para AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO TOPOGRÁFICO ESTAÇÃO TOTAL. Os envelopes deverão 
ser entregues até as 13h50min, com abertura as 14h00min do 
dia 13/07/2022. O Edital completo está à disposição para con-
sulta e impressão no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, ou 
diretamente na Prefeitura no qual o interessado deverá trazer 
um CD para cópia junto ao Depto. Central de Compras, sito na 
Av. Itu 400 anos, nº 111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 16h00min. Itu, 28/06/2022. 
José Roberto Fernandes Barreira, Secretário Municipal de Plane-
jamento, Habitação e Gestão de Projetos

 Aviso de licitação
O Município da Estância Turística de Itu informa a abertura 

do Pregão Presencial nº 44/2022, para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS. Os envelopes deverão ser 
entregues até as 08h50min, com abertura as 09h00min do dia 
12/07/2022. O Edital completo está à disposição para consulta 
e impressão no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, ou direta-
mente na Prefeitura no qual o interessado deverá trazer um CD 
para cópia junto ao Depto. Central de Compras, sito na Av. Itu 
400 anos, nº 111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 16h00min. Itu, 28/06/2022. Lucas 
Cardoso, Secretário Municipal de Administração.

 IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022
IMPUGNANTE: É SÓ PARAR TECNOLOGIA EM ESTACIO-

NAMENTO.
Diante todo o exposto, em resposta à peticionária, comuni-

ca-se o recebimento da peça impugnativa, e seu indeferimento 
pelas razões discorridas, com a manutenção do teor do instru-
mento convocatório, ao qual o Poder Público está estritamente 
vinculado, em cumprimento da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. A decisão administrativa fundamentada, em 
inteiro teor, está disponível para vistas no Departamento Central 
de Compras. Itu, 28/06/2022. Geraldo Moreira Filho – Secretário 
Adjunto de Segurança, Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana 
e Rural.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente, HOMOLOGO o procedimento licitatório, 

na modalidade Pregão Presencial nº 038/2022, e ADJUDICO o 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO PARCELADO DE RAÇÃO PARA 
CÃES a empresa AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL 
LTDA - EPP por ter ofertado o menor preço no lote, compatível 
com a estimativa prévia e atendendo as condições do edital. 
Itu, 28/06/2022 – HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO, TRANS-
PORTE E MOBILIDADE URBANA E RURAL

 COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Companhia Ituana de Saneamento – CIS informa a 

abertura do Pregão Presencial nº 29/2022 para a Contratação 
de empresa para prestação de serviço de representação da 
Companhia Ituana de Saneamento – CIS perante a Câmara de 
Comercialização de Energia Elétrica – CCEE e gestão de unida-

 ITIRAPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA. Processo Administrativo n° 
021/2022 – Pregão Presencial n° 005/2022. Registrar preços 
com empresa especializada na prestação de serviços de publi-
cação de atos oficiais em jornais de grande circulação diária 
no Município de Itirapina e região, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações do termo de referência, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itirapina. 
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e 
dois (28/06/2022), às oito horas e trinta minutos (08h 30min), 
a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio reuniu-se no 
prédio da Prefeitura Municipal, para realizar a sessão pública 
do processo licitatório em referência, designada no Decreto 
Municipal n° 3.890, de 02 de junho de 2022, juntado nos autos. 
Publicado o certame, não houve manifestação pelas empresas 
que retiraram o Edital, de pedidos de esclarecimentos para o 
mesmo. Em data e horário pré-determinado no Edital, não foram 
apresentados envelopes para protocolo, assim a sessão se deu 
DESERTA. Nada mais havendo a ser discutida, a Pregoeira deter-
minou o encerramento da sessão, a lavratura da presente Ata.
ELIANE APARECIDA MARTINS GARCIA - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações. ROSIMERE APARECIDA DE SOUZA 
RIBEIRO - Membro da Comissão. LAUREN DIAS CARACANHA - 
Membro da Comissão.

 ADJUDICAÇÃO. Processo Administrativo nº 1472/2021. 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2022. Objeto: Registrar 
preços de empresa especializada no serviço de locação, organi-
zação e montagem de estrutura física – palco, tenda, camarim, 
lona, banheiro químico – para atender as necessidades das 
secretarias do município de Itirapina/SP, conforme condições, 
quantidades e exigências no termo de referência, pelo período 
de 12 (doze) meses. A Pregoeira e Equipe de Apoio reuniram-
-se no Prédio da Prefeitura Municipal para Adjudicação junto 
a Pregão Eletrônico em epígrafe a empresa: EVENTUAL LIVE 
MARKETING LTDA EPP, por ter ofertado os menores valores 
unitários para os itens para aquisição do objeto do certame, 
nº13 R$ 10.275,82. M TENDAS PROMOCOES E EVENTOS LTDA 
ME, por ter ofertado os menores valores unitários para os itens 
para aquisição dos objetos do certame, nº1 R$ 36,90, nº11 R$ 
135,00, nº12 R$ 12.740,00, nº16 R$ 5.330,00, nº17 R$ 185,00, 
nº18 R$ 680,00, nº19 R$ 490,00, nº20 R$ 383,00, nº21 R$ 
1.120,00. TRAMBINI & MARINELI LTDA ME, nº2 R$ 1500,00, nº3 
R$ 500, nº4 R$ 300,00, nº5 R$ 200,00, nº6 R$ 1.000,00, nº7 R$ 
2.050,00, nº8 R$ 240,00, nº9 R$ 240,00, nº10 R$ 70,00, n°14 
R$ 10.900,00, nº15 R$ 2.400,00. Itirapina, 27 de junho de 2022. 
Eliane Aparecida Martins Garcia – Pregoeira. Lauren Dias Cara-
canha. Equipe de Apoio. Rosimere Aparecida de Souza Ribeiro 
- Equipe de Apoio. HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 
1472/2021. Modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2022. Objeto: 
Registrar preços de empresa especializada no serviço de locação, 
organização e montagem de estrutura física – palco, tenda, 
camarim, lona, banheiro químico – para atender as necessidades 
das secretarias do município de Itirapina/SP, conforme condições, 
quantidades e exigências no termo de referência, pelo período 
de 12 (doze) meses. De acordo com a adjudicação da Pregoeira e 
Equipe de Apoio, torno público que HOMOLOGO o procedimento 
licitatório, as empresas: EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA EPP. 
CNPJ nº 04.433.214/0001-02. M TENDAS PROMOCOES E EVEN-
TOS LTDA ME. CNPJ nº 11.451.870/0001-01. TRAMBINI & MARI-
NELI LTDA ME. CNPJ nº 20.482.649/0001-01. Serve este também 
para convocar, a partir desta data, a adjudicatária, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis para comparecer no paço municipal para 
assinatura da Ata de Registro. Itirapina, 27 de junho de 2022. 
Prof.ª MARIA DA GRAÇA ZUCCHI MORAES - Prefeita Municipal

 EXTRATO DE ADITIVO Processo Administrativo n° 917/2021 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 015/2021 – Objeto: Regis-
tro de preços para aquisição de tinta e materiais correlatos para 
demarcação viária, para atender as necessidades do município 
de Itirapina/SP, conforme as especificações e quantitativo do 
termo de referência, pelo período de 12 (doze) meses. Ata de 
Registro n° 066/2021, assinado em 03 de setembro de 2021.1º 
Termo Aditivo, assinado em 23 de junho de 2022.Contratante: 
Prefeitura Municipal de Itirapina – CNPJ nº 46.313.714/0001-
50.Locadora: MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA – CNPJ 
nº14.191.875/0001-22Vigência: de 03/09/2021 a 03/09/2022 
– 12 (doze) meses.

 EXTRATO DE ADITIVO Processo Administrativo n° 544/2018 
– Modalidade: Carta Convite nº 005/2018 – Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMAS (SOFTWARES) PARA 
O GERENCIAMENTO E CONTROLE DA FROTA MUNICIPAL, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA, PARA ATENDER AO MUNÍ-
CIPIO DE ITIRAPINA/SP Contrato n° 090/2018, assinado em 29 
de junho de 2018.5º Termo Aditivo, assinado em 20 de junho 
de 2022.Contratante: Prefeitura Municipal de Itirapina – CNPJ 
n° 46.313.714/0001-50.Contratada: CEBI – Centro Eletrônico 
Bancário Industrial - CNPJ nº 59.302.711/0001-63 Dotação Orça-
mentária n° 220 – Categoria Econômica 33.90.39.00 – Fonte 
01 – Código de Aplicação 110.0000 - Funcional Programática 
15.452.9024.2126.Vigência: de 29/06/2022 até 29/06/2023. 
Valor mensal Registrado: R$ 2.708,74 (dois mil setecentos e oito 
reais e setenta e quatro centavos) Valor total Registrado: R$ 
32.504,84 (trinta e dois mil quinhentos e quatro reais e oitenta 
e quatro centavos)

 EXTRATO DE CONTRATO Processo Administrativo n° 
802/2021 – Modalidade: Pregão Eletrônico n° 012/2022 –– 
Objeto: Aquisição de equipamento de diagnóstico por imagem, 
conforme especificações do termo de referencia, para atender 
as necessidades da unidade de saúde do município de Itira-
pina/SP – Emenda Parlamentar n° 81000792 – Proposta n° 
12317.964000/1210-01.Contrato Administrativo n° 027/2022, 
assinado em 21 de junho de 2022.Contratante: Prefeitura 
Municipal de Itirapina – CNPJ nº 46.313.714/0001-50.Contra-
tada: Mindray do Brasil – Com. E Distribuição de Equipamentos 
médicos LTDA – CNPJ nº 09.058.456/0004-20.Orgão Concessor: 
Fundo Nacional da Saúde | Deputado Federal Vanderlei Macris; 
Tipo do Recurso: Aquisição de equipamento e material perma-
nente; Valor da Emenda: R$ 200.000,00. Valor da Contratação: 
R$150.000,00.Vigência: de 21/06/2022 a 21/06/2023 – 12 
(doze) meses.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO Processo Administrativo 
n° 202/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico n° 010/2022 
– Objeto: Registrar preços para futura e eventual prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota 
municipal de Itirapina, por empresa especializada, com forne-
cimento e troca de peças, componentes e/ou acessórios novos, 
originais da marca do veículo ou similares de 1ª linha, con-
forme especificações do termo de referencia, pelo periodo de 
doze meses. Ata de Registro de Preços n° 050/2022, assinado 
em 21 de junho de 2022.Contratante: Prefeitura Municipal de 
Itirapina – CNPJ n° 46.313.714/0001-50.Detentora: Trevo Auto 
Peças – CNPJ n° 17.049.306/0001-35.Vigência: de 21/06/2022 
a 21/06/2023.Lote: 01 e 02 – Valor Total Registrado do Lote: R$ 
328.772,00 (trezentos e vinte e oito mil setecentos e setenta 
e dois reais).

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO Processo Administrativo n° 
202/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico n° 010/2022 – Obje-
to: Registrar preços para futura e eventual prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva da frota municipal de Iti-
rapina, por empresa especializada, com fornecimento e troca de 
peças, componentes e/ou acessórios novos, originais da marca 
do veículo ou similares de 1ª linha, conforme especificações 
do termo de referencia, pelo periodo de doze meses. Ata de 
Registro de Preços n° 051/2022, assinado em 21 de junho de 
2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Itirapina – CNPJ n° 
46.313.714/0001-50. Detentora: Zair Aparecido Bueno de Olivei-

User
Highlight


